«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                   МУНИЦИПАЛЬНОГО

    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

          ОБРАЗОВАНИЯ

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                            «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

             ПУНЧАЛ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2008 года № 36

О порядке выделения бюджетных  ассигнований из  резервного фонда  администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение  мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 года № 339 -111 «О защите населения и территорий Республики Марий Эл  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» от 31 декабря 2008 года № 973 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Мари-Турекского муниципального района на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», п о с т  а  н о в л я ю:

1. Утвердить Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Карлыганского сельского поселения  на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                     Ф.М.Ибрагимова

     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                               постановлением главы  администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                       «Карлыганское сельское поселение»

                                                                          от 31 декабря 2008 года № 36

ПРАВИЛА

выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда

администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

1. Настоящие Правила определяют порядок выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера в случаях, установленных законодательством Российской Федерации (далее - чрезвычайные ситуации), и последствий стихийных бедствий.

2.       Администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» при недостаточности  бюджетных ассигнований,  предусмотренных  в бюджете муниципального образования для ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, не позднее одного месяца с даты возникновения чрезвычайной ситуации может обращаться в Правительство Республики Марий Эл с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Республики Марий Эл на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

3. Компенсационные выплаты физическим и юридическим лицам,
которым был причинен ущерб в результате террористического акта,
и возмещение вреда, причиненного при пресечении террористического
акта правомерными  действиями,   осуществляются  в   соответствии
с   законодательством   Российской   Федерации   в   области   защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4. При  обращении, предусмотренном пунктом 2 настоящих
Правил, должны быть указаны данные о количестве людей, погибших
или получивших ущерб (вред), причиненный их здоровью, размере
материального ущерба и об объемах направленных на ликвидацию
чрезвычайной ситуации расходов соответствующих, бюджетов, а также расходов страховых фондов и других источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. По поручению главы администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение», председателя  комиссии  по предупреждению    и    ликвидации    чрезвычайных    ситуаций и  ОПБ муниципального образования «Карлыганское сельское поселение», Комиссия по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и ОПБ муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» совместно с заинтересованными  органами местного самоуправления и организациями  рассматривает в месячный срок с даты подписания этого поручения   вопрос   о   выделении   бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

6. Руководители организаций, предприятий, учреждений  муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» для рассмотрения вопроса о выделении им бюджетных   ассигнований   из   резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий представляют в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования не позднее одного месяца с даты подписания поручения, указанного в пункте 5 настоящих Правил, документы, обосновывающие размер запрашиваемых бюджетных ассигнований (далее – обосновывающие документы), в том числе при необходимости заключение отдела архитектуры, муниципального хозяйства администрации Мари-Турекского муниципального района, по объектам (зданиям и сооружениям), имеющим повреждения основных несущих конструкций.

Перечень и правила оформления обосновывающих документов устанавливаются совместным решением  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»  и финансового  отдела муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район».

7. По результатам совместного с заинтересованными органами
 местного  самоуправления   и   организациями   рассмотрения   обосновывающих документов Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» вносит главе администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»  соответствующие предложения.

В случае непредставления обосновывающих документов в установленный срок вопрос о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации и последствий стихийных бедствий не рассматривается и по представлению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» контроль за исполнением поручения, предусмотренного пунктом 5 настоящих Правил, прекращается.

8. Использование средств резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» осуществляется в процессе исполнения бюджета поселения.

Основаниями для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий является решение главы администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение», в которых указываются общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. При выделении бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, указанных в подпункте "б" пункта 9 настоящих Правил, в решении  главы администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» указывается распределение бюджетных ассигнований по объектам.

9. Бюджетные ассигнования из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» выделяются предприятиям, организациям, учреждениям для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий:

а)   проведение аварийно-спасательных работ;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
промышленности, транспортной инфраструктуры, связи и сельского
хозяйства;

в) развертывание и содержание в течение необходимого срока
(но не более одного месяца) пунктов временного проживания и питания
для эвакуируемых граждан (из расчета за временное   проживание -
до 550 рублей на человека в сутки, за питание - до 100 рублей
на человека в сутки);

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи
(из расчета до 5 тыс. рублей );

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими
имущества первой необходимости (за утраченное имущество - до 5 тыс. рублей на семью).

10. Бюджетные ассигнования из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» выделяются и в целях восполнения запасов материальных ценностей, выпущенных в установленном порядке из муниципального резерва материальных  ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» в целях обеспечения выполнения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания гуманитарной помощи (включая мероприятия по доставке указанных материальных ценностей к месту их постоянного хранения).

11. Исполнение решений главы администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» в части финансового обеспечения мероприятий, указанных в пункте 9 настоящих Правил, осуществляется не позднее  одного месяца с даты принятия соответствующего решения главы администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение», а мероприятия, указанного в пункте 10 настоящих  Правил,- после представления в финансовый отдел муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» документов, подтверждающих фактически произведенные расходы.

12. Контроль  за целевым расходованием бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» на финансовое обеспечение мер по ликвидации  чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.